
 

MODULISTICA 

P02/c MD01 Rev. 10 del 
21/06/2016 

 
 

 

   
  
 

Palazzo Comunale 
via I Maggio 20090 - Segrate 

Telefono 02/26.902.1 Fax 02/21.33.751 
C.F. 83503670156 - P.I. 01703890150 

Ente certificato: 

Iso 9001:2015 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE 

DIREZIONE Direzione Territorio Sviluppo Economico 

SEZIONE  

DETERMINA N° 848  Data 
numerazione 

03-08-2018    
  

 

Oggetto: interventi straordinari di bonifica acustica presso la palestra della scuola 
Modigliani – autorizzazione a contrarre 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

 
PREMESSO CHE: 
• alcuni cittadini, residenti in prossimità della scuola elementare di via Modigliani, hanno segnalato 

l’eccessiva rumorosità prodotta dagli utenti della struttura sportiva a servizio dell’immobile, 
utilizzata anche per attività sportiva extrascolastica 

• la segnalazione per presunto inquinamento acustico comporta per l’Amministrazione l’avvio di un 
procedimento amministrativo e che l’Ente può effettuare attività preliminari utili all’eventuale 
proseguimento del procedimento, oppure individuare soluzioni immediate per la risoluzione della 
problematica; 

• l’Amministrazione Comunale ha avviato con il gestore della società sportiva concessionaria, 
attività preliminari per le limitazioni rumorose durante le partite e gli allenamenti 

• purtroppo tali azioni, non sono state ritenute idonee e sufficienti 
• il gestore ha avviato, in accordo con l’Amministrazione, un’indagine in autotutela, per la 

valutazione del disturbo acustico causato dall’attività sportiva verso ricettori residenziali limitrofi 
• l’indagine è stata realizzata da un tecnico competente in acustica riconosciuto dalla Regione 

Lombardia con D.P.G.R. n° 4659/1997 – Bresso (MI) 
• i rilievi fonometrici contenuti nella Relazione del tecnico, agli atti dell’ufficio, evidenziano l’effettiva 

presenza di un disturbo acustico che supera il limite consentito dalla legge; 
 
ACCERTATO il superamento del limite consentito dalla legge e al fine di rientrare nei limiti legislativi si 
rende necessaria la messa in opera di un intervento straordinario di bonifica, che permetta 
l’attenuazione delle emissioni del rumore tramite la disposizione di lavorazioni utili al raggiungimento 
dell’abbattimento dell’inquinamento acustico riscontrato; 
 
RITENUTO, pertanto, necessario sostituire l’attuale telo di copertura della struttura con pannelli 
fonoassorbenti, che consentano l’abbattimento di almeno 10 db; 
 
VISTO il capitolato speciale d’oneri e la relazione, conservati agli atti, e ritenuto necessario 
autorizzare l’indizione di una procedura negoziata, ai sensi degli art. 36 – comma 1 lettera b) – e 37 -  
comma 2 - del D.lgs. 50/2016, per l’individuazione del soggetto cui affidare l’esecuzione dell’intervento 
di bonifica acustica; 



 
                                                                                               P02/cMD01 
   

 
 

 
 
 
RITENUTO, pertanto, di poter procedere all’affidamento del servizio cui è stato attribuito il codice 
C.I.G. n. 7587020EF4; 
 
VISTI: 
- il Documento Unico di Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione finanziario 2018-2020, 

approvati con deliberazione consiliare n. 12 del 26/02/2018 – esecutiva; 
- l’assestamento generale e la verifica degli equilibri di bilancio (artt. 175 e 193 D.Lgs. n. 267/2000) - 

approvato con deliberazione consiliare n. 21 del 05/07/2018 – esecutiva; 
- il “Piano di riequilibrio pluriennale 2017-2026” ex art. 243-bis D.Lgs. n. 267/2000, approvato con 

deliberazioni consiliari n. 19 del 12/05/2017 e n. 21 del 19/05/2017 – esecutive; 
- il Piano Esecutivo di Gestione 2018-2020 - Parte Finanziaria – approvato con deliberazione G.C.  

n. 51 del 29/03/2018 e successive variazioni; 
 
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il programma dei 
conseguenti pagamenti delle spese disposte con il presente provvedimento é compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con i limiti previsti dagli obblighi derivante dal concorso degli enti territoriali ai 
saldi di finanza pubblica; 
 
RITENUTO di individuare quale Responsabile del procedimento in oggetto il Dirigente Maurizio 
Rigamonti, ai sensi e per gli effetti dell’art. 5, comma 1, della Legge n. 241/1990, per quanto concerne 
lo svolgimento delle attività istruttorie e di ogni altro adempimento attuativo inerente il procedimento 
medesimo, compresa l'adozione del provvedimento finale, mentre direttore dell’esecuzione è il tecnico 
comunale Cristiana Paolucci; 
 
ATTESTATA la regolarità e la correttezza amministrativa del presente provvedimento, a norma delle 
disposizioni di cui all’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
PRESO ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva dopo l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, espresso dal Dirigente Ragioniere 
Capo, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n 267/2000; 
 
NULLA OSTANDO alla propria competenza, in quanto Dirigente assegnatario dei pertinenti 
stanziamenti di spesa assegnati con la sopra richiamata deliberazione G.C. n. 51 del 29/03/2018 e 
successive variazioni; 
 
VISTI: 
- gli artt. 107,  183 e 191 del D.Lgs. n. 267/2000; 
- il D.Lgs. n. 118/2011; 
- gli artt. 4 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001; 
- l’art. 83 dello Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
 

DETERMINA 
 

11))  di autorizzare l’indizione di una procedura negoziata ai sensi degli artt. 36 – comma 1 lettera b) – e 
37 – comma 2 - del D.lgs. 50/2016, per l’esecuzione degli interventi straordinari di bonifica 
acustica presso la palestra della scuola Modigliani, approvando capitolato speciale d’oneri, la 
relazione e l’elenco delle ditte da invitare, conservati agli atti; 

 
22))  di autorizzare la spesa di € 70.900,00 oltre IVA 10% pari a € 7.090,00 e così per complessivi € 

77.990,00; 



 
                                                                                               P02/cMD01 
   

 
 

 
 
 
33))  di impegnare la complessiva somma di € 77.990,00 come segue: 
 Codifica Descrizione 
Missione 06 Politiche giovanili, sport e tempo libero 
Programma 01 Sport e tempo libero 
Piano Finanziario V livello U.2.02.01.09.016 Impianti sportivi 

Capitolo 24202190 Interventi manutenzione straordinaria impianti 
sportivi 

Vincolo 2018OOUU 
2018OBLAZ 

Permessi di costruire anno 2018 € 68.000,00 
Sanzioni e oblazioni € 9.990,00 

 
44))  di imputare la spesa di cui sopra, sulla base delle norme e di principi contabili di cui al D.Lgs. 23 

giugno 2011 n. 118, come di seguito indicato: 
 

ESERCIZIO DI ESIGIBILITÀ 
2018 2019 2020 successivi 

€ 77.990,00    
 
55))  di dare atto che per i servizi di cui all’oggetto è stato acquisito il codice C.I.G. n. 7587020EF4; 
 
66))  ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, di attestare che il programma dei 

conseguenti pagamenti delle spese disposte con il presente provvedimento é compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa e con i limiti previsti dagli obblighi derivante dal concorso degli enti 
territoriali ai saldi di finanza pubblica; 

 
77))  ai sensi e per gli effetti dell’art. 5, comma 1, della Legge n. 241/1990, di individuare quale 

Responsabile del procedimento in oggetto il Dirigente Maurizio Rigamonti, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 5, comma 1, della Legge n. 241/1990, per quanto concerne lo svolgimento delle attività 
istruttorie e di ogni altro adempimento attuativo inerente il procedimento medesimo, compresa 
l'adozione del provvedimento finale, mentre direttore dell’esecuzione è il tecnico comunale 
Cristiana Paolucci; 

 
88))  ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, di attestare la regolarità e la correttezza 

amministrativa del presente provvedimento; 
 
99))  di trasmettere il presente atto al messo comunale per la pubblicazione all’Albo Pretorio. 
 

        IL DIRIGENTE  
Arch. Maurizio RIGAMONTI 

  
 


